(三 ) 金融工具之種類

109 年

9 月 30 日

108 年

12 月 31 日

108 年

9 月 30 日

金 融 資 產
按攤銷後成本衡量之金融資

產（註 1）

  $ 1,542,280

  $ 1,417,148

  $ 1,364,674
透過損益按公允價值衡量之

金融資產

   625,789

   551,140

   524,145
（接次頁）

- 37 -

（承前頁）

109 年

9 月 30 日

108 年

12 月 31 日

108 年

9 月 30 日

金 融 負 債

以攤銷後成本衡量（註 2）   $ 1,980,632   $ 1,500,947   $ 1,461,748

註 1：  餘額係包含現金及約當現金、按攤銷後成本衡量之金融

資產、應收票據及帳款及存出保證金等按攤銷後成本衡

量之金融資產。

註 2：  餘額係包含短期借款、應付票據及帳款、其他應付款、

及長期借款（含一年內到期）等按攤銷後成本衡量之金

融負債。

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  合併公司主要金融工具包括定期存款、權益投資、應收帳

款、應付帳款、借款及租賃負債。合併公司之財務管理部門係

為各業務單位提供服務，藉由依照風險程度與廣度分析暴險之

內部風險報告監督及管理合併公司營運有關之財務風險。該等

風險包括市場風險（包含匯率風險、利率風險及其他價格風

險）、信用風險及流動性風險。

  財務管理部門定期對合併公司管理階層提出報告。

 1.  市場風險

  合併公司之營運活動使合併公司承擔之主要財務風險

為外幣匯率變動風險（參閱下述 (1)）、利率變動風險（參

閱下述 (2)）及其他價格風險（參閱下述 (3)）。

 (1) 匯率風險

  合併公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨

幣性資產與貨幣性負債帳面金額（包含合併財務報表

中已沖銷之非功能性貨幣計價之貨幣性項目），請參閱

附註三四。

- 38 -

敏感度分析

  合併公司主要受到美金、人民幣、歐元及加拿大

幣匯率波動之影響。

  下表詳細說明當新台幣（功能性貨幣）對各攸關

外幣之匯率增加及減少 1%時，合併公司之敏感度分

析。敏感度分析僅包括流通在外之貨幣性項目，並將

其期末之換算以匯率變動 1%予以調整。下表之正數係

表示當新台幣相對於各相關外幣貶值 1%時，將使稅前

淨利增加之金額；當新台幣相對於各相關外幣升值 1%

時，其對稅前淨利之影響將為同金額之負數。

  損 益 之 影 響

  109 年 1月 1 日

至 9 月 30 日

108 年 1月 1 日

至 9 月 30 日

美  金   $ 9,105   $ 8,134

人 民 幣   1,958   3,663

歐  元   378   692

加拿大幣   236   298

 (2) 利率風險

  因合併公司內之個體同時以固定及浮動利率借入

資金，因而產生利率暴險。合併公司藉由維持一適當

之固定及浮動利率組合來管理利率風險。

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產

及負債帳面金額如下：

109年

9 月 30日

108年

12 月 31日

108年

9 月 30日

具公允價值利率風險
  金融資產   $ 726,960   $ 1,037,203   $ 734,640
  金融負債   1,207,052   569,125   597,599

具現金流量利率風險
  金融資產   308,573   43,724   20,396
  金融負債   939,812   1,034,507   941,805

- 39 -

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日

之利率暴險而決定。對於浮動利率資產及負債，其分

析方式係假設資產負債表日流通在外之資產及負債金

額於報導期間皆流通在外。

  若利率增加／減少 100 基點，在所有其他變數維

持不變之情況下，合併公司 109 及 108 年 1 月 1 日至 9

月 30 日之稅前淨利將分別減少／增加 4,734 千元及

6,911 千元，主係合併公司持有變動利率之銀行存款及

借款。

 (3) 其他價格風險

  合併公司因國內外權益證券及基金受益憑證投資

而產生權益價格暴險。合併公司管理階層藉由持有不

同風險組成以管理風險。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴

險進行。

  若權益價格上漲／下跌 1%， 109 及 108 年 1 月 1

日至 9 月 30 日稅前淨利將因透過損益按公允價值衡量

之金融資產之公允價值上升／下降而分別增加／減少

6,258 千元及 5,241 千元。

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成集團財務

損失之風險。截至資產負債表日，合併公司可能因交易對

方未履行義務造成財務損失之最大信用風險暴險主要係來

自於合併資產負債表所認列之金融資產帳面金額。

  合併公司採行之信用風險管理政策請參閱附註九。

  合併公司之信用風險主要係集中以下集團之應收帳

款：

- 40 -

109 年

9 月 30 日

108 年

12 月 31 日

108 年

9 月 30 日

甲 集 團   $ 151,926   $ -   $ -

乙 集 團   53,994   54,613   55,081

丙 集 團   46,665   41,796   40,996

丁 集 團   40,912   42,290   43,611

戊 集 團   -   74,406   -

己 集 團   -   38,424   206,554

庚 集 團   2,619   -   84,669

   $ 296,116   $ 251,529   $ 430,911

  截至 109 年 9 月 30 日暨 108 年 12 月 31 日及 9 月 30

日止，應收帳款總額來自前述集團之比率分別為 65%、88%

及 77%。

 3.  流動性風險

  合併公司係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現

金以支應合併公司營運並減輕現金流量波動之影響。合併

公司管理階層監督銀行融資額度使用狀況並確保借款合約

條款之遵循。

  非衍生金融負債剩餘合約到期分析係合併公司最早可

能被要求還款之日期，並以金融負債未折現現金流量（包

含本金及估計利息）編製。因此合併公司可被要求立即還

款之銀行借款，係列於下表中最早之期間內，不考慮銀行

立即執行該權利之機率；其他非衍生金融負債到期分析係

依照約定之還款日編製。

  以浮動利率支付之利息現金流量，其未折現之利息金

額係依據資產負債表日之利率估算而得。

  1 年 內  2 至 3 年  4 至 5 年  5 年 以 上  合 計

109年 9月 30日

無附息負債   $ 200,003   $ -   $ -   $ -   $ 200,003
租賃負債   55,440   86,122   79,501   171,205   392,268
浮動利率工具   252,453   344,347   225,688   162,087   984,575
固定利率工具   841,103   -   -   -   841,103
   $ 1,348,999   $ 430,469   $ 305,189   $ 333,292   $ 2,417,949

108年 12月 31 日

無附息負債   $ 241,440   $ -   $ -   $ -   $ 241,440
租賃負債   42,942   76,629   72,369   183,385   375,325
利率工具   459,792   355,347   295,474   211,402   1,322,015
   $ 744,174   $ 431,976   $ 367,843   $ 394,787   $ 1,938,780

（接次頁）

- 41 -

（承前頁）

  1 年 內  2 至 3 年  4 至 5 年  5 年 以 上  合 計

108年 9月 30日

無附息負債   $ 284,943   $ -   $ -   $ -   $ 284,943
租賃負債   43,367   76,870   72,335   192,316   384,888
利率工具   344,566   350,514   302,697   245,786   1,243,563
   $ 672,876   $ 427,384   $ 375,032   $ 438,102   $ 1,913,394

二九、  關係人交易

  合併公司間之交易、帳戶餘額、收益及費損於合併時全數予以銷

除，故未揭露於本附註。合併公司與其他關係人間之交易如下：

 (一 ) 關係人名稱及其關係

關 係 人 名 稱  與 合 併 公 司 之 關 係

Discover NY Project Company,
LLC（Discover NY）

 關聯企業（自 108 年 9 月起為非關

係人）

Brogent Japan Entertainment  關聯企業

 (二 ) 營業收入

帳 列 項 目

109 年

7月 1日至

9 月 30 日

108 年

7月 1日至

9 月 30 日

109 年

1月 1日至

9 月 30 日

108 年

1月 1日至

9 月 30 日

建造合約收入   $ -   $ -   $ -   $ 56,357
勞務收入   -   -   1,767   -
權利金收入   23   -   404   -
   $ 23   $ -   $ 2,171   $ 56,357

  本集團承攬關聯企業之建造合約與一般客戶並無重大差

異，係依據預估工程款投入成本加計合理管理費用及利潤，經

雙方比較議價後決定，並按合約約定收款條件收款。